lot des renards', c'est-à-dire des démons. Car ce sont les renards qui ravagent les vignes, et Hérode en était, lui dont il est dit : ' Allez, dites à ce renardⁱ ', *HomNomb.* XI, 5.

3. Origène, qui parlait des Philistins, cite la Septante avec le terme « Allophyles », qui veut dire « d'une autre race », partout employé, sauf dans le Pentateuque et le livre de Josué, pour désigner les Philistins.

Allophylorum; et incendit omnes messes eorum et stipulas eorum et vineas et oliveta eorum^m.

15 Adhuc etiam in secundo libro Esdrae, ubi Tobias Ammonites impedit aedificationem eorum qui de captivitate redierant ne aedificarent templum et murum, ait ad Allophylos : *Numquid isti sacrificabunt aut comedent immolata in loco hoc*ⁿ? *Nonne ascendent vulpes et destruent murum ipsorum quem ex lapidibus aedificant*^o?

16 Haec sunt interim quae ad praesens nobis ex scripturis divinis occurrere potuerunt in quibus animalis huius facta est memoria, ut ex his sapiens quisque lector prudenter possit conicere si apta usi sumus expositione in his quae proposita sunt nobis ad explanandum id quod ait : *Capite nobis vulpes pusillas*^p.

17 Et quamvis operosum sit singula quae exempli causa assumpsimus explanare, tamen quae poterimus breviter contingemus.

18 Et primo de sexagesimo secundo psalmo videamus ubi, cum iusti animam persequerentur impii, ille psallebat dicens : *Ipsi autem in vanum quaesierunt animam meam, introibunt in inferiora terrae, tradentur in manus gladii, partes vulpium erunt*^q. In quo utique ostenditur quod vanis et inanibus verbis pravi doctores decipere volentes animam iusti introire dicuntur in inferiora terrae, terram utpote sapientes et de terra loquentes atque in inferiora eius, id est in profundum stultitiae, descendentes.

m. Jug. 15, 3-5 || n. Cf. Néh. 3, 34 || o. Cf. Néh. 3, 35 || p. Cant. 2, 15 || q. Ps. 62, 10-11 || r. Cf. Jn 3, 31.

1. En fait, à Tobie est attribuée seulement la deuxième partie de la phrase; et la première, à Sanballat.

au milieu des moissons des Allophytes; et il incendia tous leurs blés en meules et leurs blés sur pied, leurs vignobles et leurs oliveraies^m.»

15 Et encore, au second livre d'Esdras, quand «Tobie l'Ammonite» empêcha la construction entreprise par ceux qui étaient revenus de captivité, pour qu'ils ne bâtissent pas le Temple et le rempart, il dit aux Allophytes¹ : «Ces gens-là vont-ils offrir des sacrifices ou manger des victimes immolées en ce lieuⁿ? Les renards ne vont-ils pas s'élan- cer, et détruire les remparts qu'ils construisent avec des pierres^o?»

16 Voilà pour l'instant les passages des divines Écritures où on a fait mention de cet animal qui ont pu se présenter à nous à ce moment, afin qu'à partir d'eux tout sage lecteur puisse juger avec prudence si nous avons employé, sur les points qui nous sont proposés, une expli- cation propre à interpréter la parole : «Prenez pour nous les tout petits renards^p.»

Leur explication **17** Et bien qu'il soit laborieux d'in- terpréter un à un les textes que nous avons pris à titre d'exemples, effleurons quand même briè- vement ce que nous pourrons.

Le psaume soixante-deux **18** Et d'abord, au sujet du psaume soixante-deux, voyons le passage où, quand les impies persécutaient l'âme du juste, celui-ci chantait : «Mais eux ont en vain cherché mon âme, ils entreront dans les parties inférieures de la terre, ils seront livrés au pouvoir du glaive, ils deviendront les lots des renards^q.» Là, on le montre à coup sûr : les docteurs pervers qui veulent séduire l'âme du juste par des paroles creuses et vides «entrent dans les parties infé- rieures de la terre», dit-on, parce qu'ayant le goût de la terre, «parlant de la terre», et descendant dans ses parties inférieures^r, c'est-à-dire dans un abîme de sottise.

19 Puto enim quod hi qui carnaliter vivunt, quia sibi ipsis tantum modo nocent, *terra esse et in terra habitare*^s dicuntur. Hi vero qui terrenis et carnalibus sensibus Scripturas intelligunt et alios ita docendo decipiunt, pro eo ipso quod argutias quasdam et argumenta carnalis et (196) terrenae sapientiae concinnant, *in inferiora terrae* dicuntur *ingredi*, vel certe quia gravius delinquant qui terrena docent quam qui ita vivunt etiam futura iis poena gravior imminet; idemque ipsi *in manus gladii tradendi* prophetantur, *illius fortasse flammei et versatilis*^t.

20 Quomodo autem et partes flunt vulpium videamus. Omnis anima aut pars est Dei aut pars est cuiuscumque qui accepit potestatem super homines. Nam *cum divideret Altissimus gentes et dispergeret filios Adam, statuit fines gentium secundum numerum angelorum Dei; et facta est portio Domini Iacob*^u.

239 **21** Cum | ergo constet unamquamque animam aut in parte Dei aut in parte esse alterius cuiuslibet, quoniamquidem per arbitrii libertatem possibile est unumquemque ex parte alterius transire vel ad partem Dei si melius, vel si nequius ad daemonum portionem, hi quorum mentio habetur in psalmo qui *in vanum quaesierunt animam* iusti partes erunt vulpium, velut si diceret : [et] pessimorum et nequissimorum daemonum partes erunt, ut unaquaeque maligna virtus et dolosa per quam deceptiones et fraudes falsae scientiae introductae sunt figuraliter *vulpes* appellantur.